
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

Курганская область 
 

Правление ассоциации 
«Совет муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШЕНИЕ № 6 

 
25 января 2018 г.            г. Курган 
 
 

Об опыте работы ассоциации территориального общественного 
самоуправления муниципального образования г. Кургана 

 
 
Заслушав и обсудив информацию председателя некоммерческой организации 

«Ассоциация представителей территориальных общественных самоуправлений 
города  Кургана» Якушевой Е.С. «Об опыте работы ассоциации территориального 
общественного самоуправления муниципального образования г. Кургана», 
Правление ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШИЛО: 

 
1. Информацию принять к сведению. 
2. Отметить успешную работу органов местного самоуправления 

муниципального образования г. Кургана в части поддержки и развития 
территориальных общественных самоуправлений. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Курганской области изучить опыт г. Кургана по развитию ТОС с целью 
его дальнейшего применения на своих территориях. 

4. Исполнительному аппарату ассоциации «Совет муниципальных 
образований Курганской области» (З.А. Емельянова) 

- ознакомить с информацией о работе ассоциации территориального 
общественного самоуправления муниципального образования г. Кургана органы 
местного самоуправления других муниципальных образований Курганской области; 

- подготовить для ОМСУ пакет документов, используя нормативно-правовую 
базу, опыт муниципального образования г. Кургана о создании, поддержке и 
развитии ТОС; 

- предложить ОМСУ г. Кургана принять участие в зональных семинарах для 
глав поселений с целью их ознакомления с опытом работы по вопросу создания, 
поддержки и развития ТОС и применения данного опыта в поселенческих 
муниципальных образованиях. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
Исполнительного директора Ассоциации Емельянову З.А. 

 
 

 
Председатель 
Правления Ассоциации             В.Ф. Яковлев 


